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Konjunkturbeeinflussende Ereignisse 2019

Sino-amerikanischer Handelsstreit (Zolle)
Brexit

Konjunkturabschwachung im Euroraum

Aufwertung Schweizer Franken gguber Euro

= Schweizer Exporte und Realinvestitionen
werden dadurch belastet
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Zinsniveau global

Geldpolitik: Von Autopilot » Halten » Lockern!

Geldpolitische Kehrtwende in nur sechs Monaten, Leitzinssatze in %
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Quelle: UBS, Lohnumfrage 2020, 30. Oktober 2019, Folie 4
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Konjunkturentwicklung - global

Basis-Szenario: Verlangsamung, aber keine Rezession

Reales BIP-Wachstum, in %
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Quelle: UBS, Lohnumfrage 2020, 30. Oktober 2019, Folie 3
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Konjunkturaussichten global 2017 - 2020

BIP

(Reale Veranderung gegenuber dem Vorjahr; in %)

2017 2018 2019 2020

2.8 1.5 0.6 0.7
24 1.7 1.2 0.9

1.8 0.7 0.1 0.4
1.8 1.4 1.0 -0.2
24 29 2.3 1.6
J 1.9 0.8 1.0 0.2

CH 1.8 2.8 0.9 1.9

Quelle: KOF Analysen, Konjunkturanalyse Prognose 2020/2021, 2019 Nr. 3, Herbst
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Quelle: Chartset Schweiz, UBS, 05. September 2019, Folie 46
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BIP Schweiz - Schweizer Industrie

Deutliche Eintribung der Unternenmensstimmung
und der Wachstumsdynamik

Einkaufsmanagerindex der Schweizer Industrie und Wachstum des
Bruttoinlandprodukts (zum Vorjahresquartal, in Prozent)
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- Einkaufsmanagerindex der Industrie (linke Skala)
= BIP-Wachstum zum Vorjahresquartal (rechte Skala)

Quelle: UBS, Wirtschaft Schweiz, 16. Oktober 2019, S. 2
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Riick- und Ausblick KOF-Konjunkturprognosen

KOF-PROGNOSEN FUR DAS JAHR 2019 + 2020

(Reale Veranderung gegenuber Vorjahr, in %)

Werte 2018 | HERBST
in Mrd. CHF 2018

Privater Konsum C 367.2 1.7

Staatlicher Konsum G 81.4 1.3

Anlageinvestitionen | 166.7 2.4

Exporte Ex 386.9 3.6
/. Importe Im 305.7 3.9

BIP 689.5 1.7

Quelle: KOF Analysen, Konjunkturanalyse Prognose 2020/2019, 2018 Nr. 3, Herbst
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Riuck- und Ausblick KOF-Konjunkturprognosen

KOF-PROGNOSEN FUR DAS JAHR 2019 + 2020

(Reale Veranderung gegenuber Vorjahr, in %)

Werte 2018 | HERBST | HERBST
in Mrd. CHF 2018 2019

Privater Konsum C 367.2 1.7 1.1

Staatlicher Konsum G 81.4 1.3 1.2

Anlageinvestitionen | 166.7 2.4 0.5

Exporte Ex 386.9 3.6 3.0

/. Importe Im 305.7 3.9 1.4

BIP 689.5 1.7 0.9

Quelle: KOF Analysen, Konjunkturanalyse Prognose 2019/2020, 2018 Nr. 3, Herbst
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Riuck- und Ausblick KOF-Konjunkturprognosen

Werte 2018
in Mrd. CHF

HERBST
2018

HERBST
2019

KOF-PROGNOSEN FUR DAS JAHR 2019 + 2020

(Reale Veranderung gegenuber Vorjahr, in %)

Prognose
2020

Privater Konsum C

367.2

1.7

1.1

1.3

Staatlicher Konsum G

81.4

1.3

1.2

1.0

Anlageinvestitionen |

166.7

2.4

0.5

1.9

Exporte Ex

386.9

3.6

3.0

3.1

/. Importe Im

305.7

3.9

1.4

3.8

BIP

689.5

1.7

0.9

1.9

Quelle: KOF Analysen, Konjunkturanalyse Prognose 2019/2020, 2018 Nr. 3, Herbst
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Konjunkturaussichten Schweiz 2019 - 2021

2019 2020

(Gegenuber dem Vorjahr
in 0/o)

BIP; real 0.9

Konsumentenpreise 0.4

Arbeitslosigkeit 2.3

2021
BIP

Konsumentenpreise

Arbeitslosigkeit
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IGW-Umfrage: Regionale Konjunkturentwicklung

Warenprod.

—
Bau —
e

3. Sektor

Nominallohnentwicklung
Warenprod. — —

Bau — —
3. Sektor — —
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Erwartete Entwicklung des Personalbestandes 2020
nach Branchen

Die Auswertung der erhobenen Daten erfelgt mittels Diffusionsindex. Die Skalenabstufung reicht ven -100 (starke Abnahme)
Uber 0 (unverdndert) bis +100 (starke Zunahme).

Schweiz

Offentlicher Sektor
Dienstleistungen fir Unternehmen (inkl. Immobilien)
Energie, Ver- & Entsorgung
Informatik- & Telekomdienste
Uhren und schmuck
Gesundheits- & Sozialwesen
Detailhandel

Banken & Versicherungen
Chemie & Pharma

Tourismus inkl. Kultur, Sport & Bildung
Baugewerbe & Architektur
Autogewerbe

Grosshandel

Materialien & Baustoffe
Logistik
Nahrungsmittelproduktion
Maschinen

Konsumgoter

Elektro

Textil

Medien

Metalle

Quelle: Lohnumfrage 2020, UBS, 30. Oktober 2019, Folie 16
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Nominallohnentwicklung nach einzelnen Branchen

Nominallohnentwicklung m 2020

schweiz

Chemie & Pharma
Offentlicher Sektor
Infarmatik- & Telekomdiznste
Dienstleistungen fur Unternehmen (inkl. Immabilien)
Detailhandel

Banken & Versicherungen
Baugewerbe & Architektur
Maschinen

Textil

Energie, Ver- & Entsorgung
Grosshandel
Nahrungsmittelproduktion
Medien

Materialien & Baustoffe
Gesundheits- & Sozialwesen
Konsumgiter

Logistik

Uhren und Schmuck
Autogewerbe

Elektro

Metalle

Tourismus inkl. Kultur, Sport & Bildung

Quelle: Lohnumfrage 2019, UBS, 30. Oktober 2019, Folie 13
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Reallohnentwicklung mit Durchschnittswerten

Durchschnittliche Reallohnentwicklung uber die letzten 51 Jahre
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* Mach den Lohnverhandlungen erfasster Wert (ausser 2020) abziiglich Inflation **2019 & 2020 UBS Prognosen

Quelle: Lohnumfrage 2020, UBS, 30. Oktober 2019, Folie 12
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